Divi Thomae Aquinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impressionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

1 Vtrum sit peccatum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

secundum se habent annam oftenionem minorationis, ac p. hoc indirecte excellent. Qui enim manifestat se non minor, estimat etiam excellentiam ipsam tamquam excellentiam quandam. Ipsa quoniam vita ex hoc directe sunt propterea aut aliquo humodi, non efficiunt, qui habeant admiratum inane gloriam. Qui enim iudicat se medicum, ut invenire, non effigit, qui velut manifestare excellenciam suam, evanuit illam fibo dicit auraria. Et enim talis sit magis quam vanus, est tamen etiam vanus. Sicut qui furvit mecheatur, est magis moches. Et fur, tamen etiam est. Et simile est de contentione, & alijs, que indirecte ordinantur ad inanis gloriae finem. Concedens siquidem de luxuria, non effigit, qui de clamat, ne vivere minor, licet hoc ipsum ordinet ad lucrum. Stat ergo solida huius articuli doctrina.

Super Questionis 133. Articulam primum.

In tota q. 133. unius dubium occurrit proprium a. ar. Quoniam pacto author potest retrahere le a maius alium pusillanimatus secundum propriam speciem in primo membro, & rursum in terio membro idem ponit effectum pusillanimatus. Concedens siquidem mera haec, scilicet primum, & tertium.

Ad hoc dicunt. Quia magnanimitas sit virtus moralis rectitudinis primo spem magna, conseqvens est, quod per hanc ponitur ab ambo in primo membro, & c. ipia

QV AESTIO CXXXIII.
De Pusillanimitate, in duos articulos divisus.

DEINDE considerandum est de Pusillanimitate. E t. circa hoc queruntur duo. Primo, Vtrum pusillanimitas sit peccatum. Secundo, Cui virtuti opponatur.

A R T I C U L U S P R I M U S.

Vtrum pusillanimitas sit peccatum.

A D P R I M U M sic proceditur.

Videtur, quod pusillanimitas non sit peccatum. Ex omninem peccato aliquis efficitur malus, sicut ex omni virtute aliquis efficitur bonus: sed pusillanimus non est malus, vt Philosophus dicit in 4. Ethicor. * ergo pusillanimitas non est peccatum.

¶ 2 Præterea. Philosoph. f. dicit ibidem, quod maximè videtur pusillanimus esse, qui magnis bonis dignus exigit, & tamen his non dignificat seipsum: sed nullus est dignus magnis bonis nisi virtuosus, quia vt Philosophus * ibidem dicit, secundum veritatem solus bonus est honorandus. Ergo pusillanimus est virtuosus. Non ergo pusillanimitas est peccatum.

¶ 3 Præterea. Initium omnis peccati est superbia, vt dicitur Ecclesiast. 10. sed pusillanimitas non procedit ex superbia, quia superbis extollit se supra id quod est: pusillanimitas autem subtrahit se ab ipsis, quibus dignus est. ergo pusillanimitas non est peccatum.

¶ 4 Præterea Philosophus dicit in 4. Ethicorum, * quod qui dignificat se minoribus, quam sit dignus, dicitur pusillanimus: sed quandoque sancti viri dignificant seipso minoribus quam sint digni, sicut patet de Moysi, & Hieremia, qui digni erant officio, ad quod affluebant a Deo, quod tamen eterne eorum humiliter recusabat, vt habetur Exodus. 3. & Hier. 1. non ergo pusillanimitas est peccatum.

S E D C O N T R A . Nihil in moribus hominum est vitandum nisi peccatum: sed pusillanimitas est vitanda, dicitur enim ad Coloss. 3. Patres, nolite ad indignationem prouocare filios vestros, vt non pueri animo fiant. ergo pusillanimitas est peccatum.

R E S P O N S U M . Dicendum, quod omne illud quod contrariatur naturali inclinacioni est peccatum, quia contrariatur legi naturæ. Inest autem vnicuique rei naturalis inclinatio ad exequendum actionem commensuratam sua potentia, vt patet in omnibus rebus naturalibus tam animalis, quam inanimatis. Sicut autem per presumptionem aliquis excedit proportionem sua potentiae, dum nescit ad maiora quam possit: ita pusillanimus etiam deficit a proportioni sua potentiae, dum recusat in id tendere, quod est sua potentiae commensuratum: & ideo sicut presumptio est peccatum, ita & pusillanimitas. Et inde est, quod tertius, qui acceptans pecuniam domini sui fodit in terram, nec est operatus ex ea propter quandam pusillanimatis timorem, punitur a Domino, vt habetur Matth. 25. & Luc. 19.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod Philosophus illos nominat malos, qui proximis inferunt noverint. Et secundum hoc pusillanimus dicitur non esse malus: quia nulli afferit noverint nisi per accidens, in quantum scilicet deficit ab operibus, quibus possit alios iuare. Dicit enim Gregor. * in Parte 1.c. 5. circa finem pastorali, quod illi qui prodesse utilitati proximorum in prædi-

actualis pusillanimitas. Altera est fecundum exteriorem executionem, cum reto animo a magnis deficit ab execuzione, seu susceptione, & aggressione magnorum: & ista ponitur in litera in tertio membro, eo quod est effectus primus.

Et ad hanc re ractio nem, quae est in executione, spectat pigricia, de qua in secundo argumento li terg fit mentio, & respondendo dicitur, quod procedit de pusillanimitate ex parte effectus. Pigritia siquidem consequitur ad animi parvitudinem. Nam ex hoc quod animus a magnis retrahitur, fit homo piger ad utendum talento suo, & ad aggrediendum magna non proportionata.